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Duben a jeho blížící se svátky jara jsou v Mohelnici vidět na první pohled, a to hlavně díky krásné výzdobě. 
Zajíček, kterého vidíte na titulní fotografi i tohoto čísla zpravodaje, se dokonce někomu líbil natolik, že si ho na 
chvilku „vypůjčil“. Zpět nám ho vrátila až Policie ČR a po malé zkrášlovací kúře po neplánovaném výletě se vrátil 
na své místo, tedy na trávník na náměstí Tyrše a Fügnera v Mohelnici. A co víc, nebude už sám! Přibude k němu 
zaječice, která mohla být pořízena díky obrovské solidaritě a daru mohelnických občanů, kteří ihned po ztrátě 
velikonočního zajíčka vybrali částku na výrobu nového. S poklonou děkujeme našim spoluobčanům, kteří i v této 
nelehké době prokázali, že mají srdce na správném místě!

Celý článek na straně 3
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ANKETA: Co mi pandemie 
koronaviru vzala a dala?

TENTO MĚSÍC V MOHELNICI

Celý článek na straně 6 - 7

6Poděkování všem dárcům 
a dobrovolníkům
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Výběrové řízení na jednatele MKSC
Rada města Mohelnice vyhlašuje výběrové řízení na jednatele 

společnosti Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s. r. o. 
Bližší informace viz www.mohelnice.cz.

Potřebujete pomoct nebo naopak chcete pomáhat?
Celosvětová pandemie viru SARS-CoV-2 nejvíce ze všech ohrožuje 
seniory, seniorky a spoluobčany s chronickými a onkologickými 
nemocemi, proto jsme se spojili a vytvořili skupinu dobrovolnic 
a dobrovolníků, kteří těmto ohroženým spoluobčanům dnes a denně 
nakupují, venčí psy a vyřizují další nezbytnosti. 
Potřebujete i vy pomoc? Nebojte se ozvat na telefonní číslo  
736 289 519, e-mail tadeasbaca26@gmail.com nebo přes kontaktní 
formulář na www.tadeasbaca.cz – rádi pomůžeme! 
Chcete i vy pomáhat? Prosím, ozvěte se nám na výše uvedené 
kontakty nebo přes webový formulář - každá pomoc se počítá!

Zápisy do 1. tříd budou probíhat 
od 6. 4. do 30. 4. 2020

Vážení rodiče a zákonní zástupci, dovolujeme si vás 
informovat, že dle nařízení vlády budou prováděny zápisy do 
prvních tříd na základě elektronického podání, případně na 

základě písemné přihlášky, kterou najdete na webu školy nebo 
si ji vyzvednete osobně ve škole.

Vytištěné, případně vyplněné přihlášky musí být podepsány  
a doručeny do školy (elektronicky, e-mailem, poštou, do 

poštovní schránky školy, osobně nebo přes datovou schránku).

V případě, že rodiče žádají o odklad, je nutné současně 
s podepsanou přihláškou dodat i žádost o odklad školní 

docházky a příslušná další potvrzení.
Více informací najdete na webových stránkách jednotlivých 

základních škol www.zsm.cz a www.zsmlynska.cz.

INFORMACE: 
Fakturace vodného a stočného  
v Mohelnici, Újezdu a Podolí

ŠPVS respektuje závažnou epidemiologickou situaci a klade 
velký důraz na ochranu zdraví svých zákazníků i zaměstnanců; 
z tohoto důvodu nebudou v měsíci dubnu ve vašem odběrném 

místě provedeny fyzické odečty fakturačních vodoměrů. 

Žádáme vás, abyste si v termínu do  24. 4. 2020 nahlásili 
skutečný stav vodoměru, a to e-mailem na adresu 

zakaznicke.centrum@spvs.cz nebo písemně na adresu ŠPVS, 
a.s., zákaznické centrum, Jílová 6, 787 01 Šumperk, případně 

telefonicky na číslech 583 317 317 nebo 583 317 541. 

Pokud si stav vodoměru nenahlásíte, bude vyúčtování vodného 
a stočného vystaveno ke konci měsíce dubna na základě 

technického propočtu, který vychází z dlouhodobé spotřeby 
na odběrném místě, a na později nahlášené odečty již nebude 

brán zřetel. 

Upozorňujeme, že se to netýká bytových či podružných 
vodoměrů, ale výhradně fakturačních vodoměrů obvykle 

odečítaných ŠPVS, a.s.

Na základě velkého zájmu občanů města byl počátkem roku proveden 
dotisk knihy popisující historii města Mohelnice ve fotografii, která 
zahrnuje období do roku 1948. S ohledem na nebývalý zájem  
o pokračování této historické publikace rozhodla Rada města Mohelnice 
o zpracování další knihy, která by měla zachytit vývoj města Mohelnice 
v poválečných letech. Na knize bude jako autor opět pracovat Martin 
Vaňourek, který chce touto cestou poprosit obyvatele města, zejména 
pak pamětníky a amatérské badatele, o zapojení do avizovaného 
knižního projektu: „Budu vděčný za jakékoliv snímky, které považujete 
za historicky zajímavé a které zachycují místa v našem městě, která 
buď již neexistují, anebo změnila svoji podobu. Obsahem knihy nebude 
jen popis architektonického rozvoje města, ale bude snahou podchytit 
i historii současných, ale i dávno zaniklých kulturních a sportovních 
spolků. Současné se též obracím na rodiny bývalých předsedů 
městského národního výboru, aby se mi ozvali. Historii města totiž tvořili 
lidé a na ty bychom neměli rozhodně zapomenout. S ohledem na to, že 
se bude jednat o poměrně rozsáhlý knižní projekt, budu vás pravidelně 
informovat. Můžete mě kontaktovat na e-mail: m.vanourek@tiscali.
cz anebo telefonicky na čísle 728 053 676. Své zajímavé fotografie 
můžete zasílat elektronicky anebo po dohodě bych vás osobně navštívil 
a zpracoval snímky přímo na určeném místě, aniž byste své cenné 
materiály museli kamkoliv posílat."
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Okružní 7, Mohelnice (naproti zdrav. středisku)
www.optika-mohelnice.cz
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Vážení občané, vedení města Mohelnice by touto cestou rádo poděkovalo všem, kteří v této nelehké 
době pomáhají svým spoluobčanům. Jejich nasazení a obětavosti si nesmírně vážíme. Děkujeme:

► dárcům, kteří darovali 15.000 Kč na látky a potřeby pro švadlenky (jmenovitě Zdeněk Vrtek, Ing. Aleš Mandák, Eva Strupková, 
Mgr. Petr Wolf, Mgr. Petr Erneker, zaměstnanci městského úřadu, volejbalisti Sokol Mohelnice, MUDr. Stanislava Coufalová),  
ale i Zuzaně Vaňourkové, která přispěla materiálně

► Petrovi Pjajkovi za finanční podporu ve výši 35.000 Kč na šití roušek

► všem švadlenkám, které šijí roušky – Spolek ručních řemesel pod vedením paní Vlasty Jiráskové, tým Jany Vykydalové, tým 
Evy Brulíkové, spolek STURM, kolektiv firmy Janek, paní Věra Seidlová, cukrárna Hanák, paní Srovnalová, vietnamská komunita, 
Luděk Hanák, Veronika Drlíková, Odborné učiliště a praktická škola Mohelnice, Luděk Vlach a jeho tým švadlenek

► prodavačkám z drogerie Teta na náměstí Tyrše a Fügnera, kde je zřízeno odběrné místo s rouškami, za jejich velkou ochotu  
a vstřícnost

► všem prodavačkám a prodavačům za jejich nelehkou práci v první linii

► Galanterii Berková v Mohelnici a paní Libuši Berkové, bez které by švadlenky neměly z čeho šít, má otevřeno daleko nad rámec 
otvírací doby a snaží se vyjít zákaznicím maximálně vstříc

► Tadeáši Bačovi s týmem dobrovolníků, kteří nakupují seniorům a nemocným lidem a pravidelně venčí psy
 
► za zubní pohotovost MDDr. Zdeňkovi Ambrožovi

► všem lékařům a zdravotním sestřičkám za jejich nelehkou práci. Jmenovitě za vstřícnost dětské lékařce MUDr. Lucii Langové  
a MUDr. Stanislavě Coufalové, dále pak obvodní lékařce MUDr. Jitce Sychrové

► Pavlovi Grünwaldovi (učiteli ze ZŠ Mlýnská) za výrobu ochranných štítů na 3D tiskárně. Dále firmě  One3D s. r. o. a firmě 
Futurpol, s. r. o.,  jmenovitě jejímu jednateli Vladimíru Horovi, za finanční podporu této výroby

► celému kolektivu Domova pro seniory a Domova s pečovatelskou službou

► týmům obou jídelen našich základních škol, že nepřestaly vařit a otevřely nová výdejová okénka

► našim hasičům za rozvoz obědů pro seniory

► všem občanům, kteří zde nejsou jmenovaní, ale obětavě pracují pro druhé

► Šimonovi Švubovi, moderátorovi mohelnické televize, za živou debatu na téma ,,Zvládneme to". Ale i všem, kteří se debaty 
aktivně zúčastnili, jak v provizorním studiu, tak i online v rámci kladení otázek

► Petře Müllerové, ředitelce střediska pro volný čas Doris Šumperk, za pomoc s desaterem pro seniory v mimořádném čísle 
Zpravodaje

► Pavlovi Jílkovi za uspořádání sbírky na nového velikonočního zajíce

► Luďkovi Pivoňkovi za podporu vyšetřování Policie ČR vypsáním finanční odměny za nalezení velikonočního zajíce nebo 
informace o pachateli, který ho odcizil. Odměnu ve výši 3.000 Kč za nalezení zajíce navýšil o dalších 1.000 Kč Michal Křupka.  
Celý obnos mohl být předán nálezkyni, která zajíce při venčení psa našla v křoví vedle dětského hřiště na ulici Hálkova.  
Stále je ale vypsána i odměna ve výši 4.000 Kč za informace vedoucí k odhalení pachatele.

► Evě Pirklové a manželům Dobrozemským za velikonoční Mohelnici

► a všem, na které jsme zapomněli

DĚKUJEME!
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 „Na facebooku jsem si všiml příspěvků, jak se po celé naší republice na 3D tiskárnách vyrábí ochranné štíty pro lékaře a ostatní, kteří 
jsou v první linii, a musí se tedy nejvíc před nákazou koronavirem chránit. Protože na naší základní škole Mlýnská v Mohelnici takovou  
3D tiskárnu od konce minulého roku máme, rozhodl jsem se do ochrany lékařů a ostatních zapojit a rozjel výrobu těchto štítů i na naší škole,“ 
uvedl učitel Pavel Grünwald, který zařízení obsluhuje. Dále doplnil: „Aktuálně máme dvě tiskárny, z toho jednu jsme si zapůjčili z Domu dětí 
a mládeže Magnet v Mohelnici. Jeden štít se vyrábí asi 4 hodiny. Protože je výrobek pro zdravotníky, musím dodržovat přísná bezpečnostní 
opatření. Poté, co výrobek vyjmu, očistím a nachystám sáčky na balení, musím štít vydezinfikovat. Pracuji s rouškou a v rukavicích.“ Štíty 
ze ZŠ Mlýnská slouží zubním lékařům v Mohelnici i jejím okolí, ale i praktickým lékařům. „Jsem rád, že se mi podařilo dopravit jeden štít i do 
uzavřené oblasti v Uničově, a to zubnímu lékaři Karlu Jílkovi,“ uzavřel Pavel Grünwald.

-mn-

Štíty MADE IN ZŠ MLÝNSKÁ MOHELNICE chrání lékaře ve městě i okolí
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V březnu letošního roku se s ohledem na situaci na trhu uskutečnil 
centralizovaný nákup energií pro město Mohelnice a organizace 
jím zřízené nebo založené. K nákupu se i v letošním roce připojily 
sportovní organizace - FK Mohelnice a TJ Sokol Mohelnice. 
Centrálním zadavatelem pro nákup energií na Českomoravské 
komoditní burze bylo i letos město Šumperk. Naše město se 
společně s Jeseníkem a Českou Vsí k tomuto nákupu připojilo  
a získalo tak pro období roku 2021–2022 opět velmi výhodnou cenu. 
Brzký nákup přesně vystihl situaci na trhu s komoditami a pomohl tak 
k výrazně nižším cenám, které pravděpodobně v budoucnu porostou. 

Dodavatelem elektrické energie a zemního plynu se stala společnost 
Pražská plynárenská, a. s., která nabídla nejnižší cenu za elektrickou 
energii v hladině nízkého napětí - 1.260 Kč/MWh a zemní plyn  
v maloodběru za 415 Kč/MWh. Ze všech možností daných zákonem  
o veřejných zakázkách zvolilo město nákup energií na komoditní 
burze především z toho důvodu, že se jedná o nejtransparentnější 
formu nákupu v silně konkurenčním prostředí, kde se nejlepší možná 
cena v daném čase generuje přímo v elektronickém burzovním 
systému. 

Začátkem dubna byly zahájeny stavební práce na ulici Ztracená. 
Práce provádí společnost Strabag. Hotovo by mělo být na konci 
června. Cílem je vybudovat více parkovacích možností a vysadit 
více zeleně. Stávající asfaltová plocha hřiště bude nenávratně 
odstraněna, protože v docházkové vzdálenosti bude na konci června 
i pro veřejnost otevřen zbrusu nový sportovní areál ZŠ Vodní.

-mn-

V pondělí 16. března 2020 se v Mohelnici na ulici Olomoucká otevřela nová pobočka firmy DEK stavebniny.  Pozemek od města koupila 
progresivní firma v roce 2018. V rámci výstavby se podařilo společně s Olomouckým krajem zkoordinovat i rozšíření odbočovacích pruhů 
do areálu firmy, a to včetně výsadby nové aleje. Prodejna stavebnin moderním způsobem zajišťuje prodej veškerého stavebního sortimentu  
a podporuje tak stavebnictví na Mohelnicku, jako hybnou sílu naší regionální ekonomiky.

-mn-

Ing. Olga Špundová, odbor kancelář tajemníka

Mohelnice opět ušetří v příštích dvou letech na dodávkách elektřiny a plynu

Nová podoba ulice Ztracená

Nově otevřené DEK stavebniny v Mohelnici

Pondělí od 9:00 do 10:30 a od 14:30 do 16:00 hodin
Úterý zavřeno
Středa od 9:00 do 10:30 a od 14:30 do 16:00 hodin
Čtvrtek zavřeno
Pátek zavřeno

Upozorňujeme občany, aby v souladu s nařízením vlády zvážili 
nutnost návštěvy  úřadu,  týkat  se má pouze neodkladných 
záležitostí. Respektujte, prosím, toto nařízení a buďte ohleduplní  
vůči sobě i ostatním tím, že návštěvu úřadu odložíte na dobu 
po ukončení nouzového stavu. Pro individuální domluvu je také 
možné využít kontakt na podatelnu, která vás spojí s konkrétním 
pracovníkem: telefon 583 452 111 nebo 583 452 152 | e-mail: 
mesto@mohelnice.cz

PROVOZ MĚSTSKÉHO ÚŘADU MOHELNICE V NOUZOVÉM REŽIMU!

veškerá podání | vyzvednutí hotových řidičských dokladů a registr 
vozidel | sociální agenda | agenda obecního živnostenského úřadu

vyzvednutí hotových občanských průkazů a cestovních pasů | 
souhlasné prohlášení o určení otcovství | problematika místních 
poplatků, žádosti o splátkový kalendář

NOVÁ BUDOVA STARÁ BUDOVA 
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Osobně doufám, že mi zkušenost s pandemií virového onemocnění COVID 19 nic zásadního nevzala  
a nevezme. Jako kdokoliv jiný jsem byl nucen vyjít ze zóny komfortu, upravit denní režim, návyky a osobní styky 
s jinými, ale není to nic, co by se nedalo nevydržet, a nepovažuji to za újmu. Rodina nyní komunikuje formou 
videorozhovorů, tj. jsme v nějaké formě kontaktu. A zbytek doženeme, jakmile se pandemie přežene. Mám  
v tomto trochu víc štěstí, neboť jsem vedoucí zaměstnanec společnosti, která se nemusí zase až tolik obávat 
propadu příjmů a dokáže řešit své závazky. Pracovní náplň jsem rovněž schopen realizovat formou telefonátů 
bez zásadních omezení – ale i v tomto směru se učíme zase něco nového. Mnoho známých a kamarádů 
je ovšem v úplně jiné situaci a těm přeji sílu, aby to zvládli. Zkušenost s pandemií mi určitě víc věcí dala. 
Celá atmosféra mě dost zklidnila, nalinkovala život více přímočaře, nasměrovala více k rodině a k rodinným 

hodnotám. Začal jsem úplně jinak vnímat podstatu domova, který mi vytváří pocit osobní bezpečnosti. Naplno si nyní uvědomuji, kolik věcí 
člověk najednou nepotřebuje a jak málo vlastně stačí ke štěstí. To ovšem nic nemění na tom, že se již teď těším na pravidelné čtvrteční pivo 
a tlačenku s přáteli v hospůdce U Pechů.

V souvislosti s aktuální výjimečnou situací se nám život otočil vzhůru nohama. Běžné a všední věci, které jsem 
dříve brala jako samozřejmost, jsou omezené nebo zakázané. Změnily se mé domácí i pracovní povinnosti, 
nemůžu se věnovat v plné míře svým zájmům a koníčkům. Přesto si myslím, že současná opatření jsou 
nevyhnutelná, a snažím se v nich vidět pozitiva. Donutila mě zpomalit, zastavit se, přemýšlet a srovnat si 
myšlenky. Učím se nové věci a snažím se v některých směrech více či méně úspěšně posunout dál. Současná 
situace je pro mě výzvou naučit se být trpělivější, zodpovědnější ve vztahu k sobě i ostatním a s pokorou 
přijímat vše, co mi život přináší.

Téměř všechny nás pandemie postavila do ojedinělé situace. Je to čas, kdy jsem naplněn obdivem k rodičům 
doma s dětmi, nad rovnicemi, které už hlava nepobere, se svými seniory a jejich návyky. Obdivem k pokladním  
v samoobsluhách, magistrám v lékárnách, lékařům a zdravotníkům v nemocnicích a v laboratořích a na 
obvodech, k hasičům a k těm, kteří pomáhají a chrání. K lidem z Charity ČR, kteří ukazují lidskou tvář církve. 
Pomlaskávám si, když čtu, co chytré hlavy u nás vymyslely s nanotextiliemi, jak umí s 3D tiskárnami, jak vznikají 
nové typy testů. A jak celý národ šije při měsíčku; Rusalka musí být nadšená. Moc rád kvituji, že mnozí lidé 
mají o něco víc času na sebe a na své vztahy, leckdy popřetrhané jen stálým spěchem a potřebou všechno 
zabezpečit. Jako tajně svěcený kněz jsem dva a půl roku sloužil mši svatou zcela nebo téměř sám, takže 
současný stav pro mne není nic neobvyklého. Přemýšlím, jak se projeví na našich farnících a na posluchačích 

Radia Proglas. Zdá se mi, že nám to všem prospívá, protože COVID je neuvěřitelně rovnostářský. Chytí se na PREMIÉRA Johnsona stejně 
jako na babičku ve Lhotě. Všichni v tom jedeme spolu. Moje role kněze je v této době odlišná od jiných kolegů, protože se jako majitel Radia 
Proglas starám, aby nepřestalo fungovat a sloužilo ještě pečlivěji, s přihlédnutím k okolnostem. Zejména lidem na lůžku, kteří často nemají 
k dispozici televizor, bývá Proglas nejbližším společníkem, podporovatelem v osamocenosti. Přívětivost vysílání je také dána tím, že se 
obejdeme bez reklam. Proglas je pětadvacetiletým fundraisingovým projektem, z dob, kdy jsme to slovo ještě nikdo neznali. Mimochodem, 
Mohelnice má v povědomí mnohých posluchačů vynikající pověst jako místo legendárních Dostavníků. Zde jsme každoročně rádi udělovali 
cenu Proglas Za krásu slova některému z písničkářů nebo kapel. Při průjezdu Mohelnicí ve vánočním období neopomenu zastavit u kostela 
a vždy znovu s dychtivýma očima hledět, co přibylo v neuvěřitelně rozsáhlém betlémě. Mohu tedy konečně odpovědět: dokud mi nevezme 
někoho blízkého, koronavid mi nic nevzal a situace jím zapříčiněná je vlastně velikým pozváním k přerovnání hodnotové stupnice. Čeho se 
zřeknu snadno a na čem chci lpět. Skončím vtípkem křesťanů, jak volá Ježíš: ,,Lazare, pojď z hrobu!" Zevnitř se ozve tlumeně: ,,Cože? Teď, 
do té pandemie? Chceš mě snad zabít?"

Monika Weissová, učitelka ZŠ Vodní, Mohelnice

Martin Budiš, zastupitel města Mohelnice, ředitel VHZ Šumperk, a. s.

Martin Holík, katolický kněz a ředitel Radia Proglas

Co pociťuji jako opravdu velkou ztrátu je společné setkávání s mou dcerou, s mou nejbližší rodinou, kteří všichni 
žijí v Čechách. Nevím, kdy se zase uvidíme. Všechna společná setkání musíme odložit. A už teď mi všichni moc 
chybí. Můžeme si volat, psát, to ano. Ale osobní kontakt je pro mě nenahraditelný. A ten teď, bohužel, není. 
Taky samozřejmě přišel strach o všechny moje nejbližší. Vzal mi společná setkávání s kamarádkami, s přáteli. 
Společná potkávání s těmi, se kterými se setkávám ráda. Vzal mi jistotu a vnitřní klid, že všechno bude takové, 
jak si představuju, jak jsem zvyklá. A ono to najednou není. Nemám ráda změny. Věřím na řád každého dne. To 
asi proto, že doma vychováváme spoustu pejsků a jiných zvířátek a oni ten řád potřebují a vyžadují. Jsem ráda, 
když všechno plyne, jak má, protože větší odchylky mě připravují o vnitřní pohodu a klid.  Připravil mě o spoustu 
dní, které jsem mohla – měla – prožít se svými druháčky ve škole. Mně a mým školním dětem vzal mnoho 

připravovaných akcí, na které jsme se všichni těšili a které jsme měli společně prožít (škola v přírodě, výlet, plavání…)! Mrzí nás to všechny! 
Co mi Covid-19 dal? Umožnil mi vidět svět kolem sebe víc podrobně, vnímat lidi kolem sebe - jak se kdo v této těžké době chová, jak se  
k tomu staví. Někteří (je jich méně, ale bohužel jsou) se vysmívají nastaveným pravidlům. Jsou bezohlední nejen ke svému zdraví, ale hlavně 
ke zdraví ostatních. Většina normálních a slušných lidí se ale přizpůsobila nastaveným pravidlům a nedělá jim potíže zvládnout situaci, kterou 
ještě nikdo z nás neprožil. Co víc mi dal? Možnost mluvit s rodiči mých školních dětí prostřednictvím e-mailu, telefonu a jiných sociálních 
sítí. Umožnil mi naslouchat, jak současnou situaci doma se svými dětmi zvládají, jak to cítí oni a jejich děti, a sdělit jim i své pocity. Snažím 
se je povzbudit, podržet. Děti mi píší dopisy - co dělají, jak se jim daří - a já jim odpovídám. A ráda. Poznala jsem děti a jejich rodiče i jinak.  
A jsem za to vděčná. Tato nová situace mi dala těšení. Těšení se na to, až to všechno bude za námi a bude všechno jako dřív. I když vím, že 
úplně všechno jako dřív nebude. Každý s tím, co teď prožíváme, určitě nějak naložíme. A trochu na odlehčení. Momentální nouzový stav mi 
pomůže lépe se vyrovnat s časovým posunem (ze zimního na letní čas), který mi činí každý rok velké potíže, protože se mi nechce o hodinu 
dříve vstávat.

Vlaďka Havlíčková, učitelka ZŠ Mlýnská, Mohelnice

Co mi pandemie koronaviru vzala a dala?
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Co mi pandemie koronaviru vzala a dala?

Co mi vzal: 
Ráda mám věci pevně v rukou, proto jsem poněkud nervózní z toho, že nemám možnost nijak zasáhnout do 
průběhu mého studia. Nikdo z vyučujících neví, jak se bude situace nadále vyvíjet, a bojím se, že až se otevřou 
školy, tak se z toho kvanta učení a povinností všichni zblázníme. Možnost sociální interakce. Připadá mi to jako 
měsíce, co jsem neviděla své přátele a spolužáky. Komunikujeme přes sociální sítě, ale ani ten nejkvalitnější 
videohovor nenahradí osobní setkání. Paradoxně – čas. Jsem vášnivý shopaholik a několik hodin nakupování 
a okukování pěkných věciček mi vystřeluje hladinu endorfinů abnormálně vysoko. Teď jsem ráda, když mám  
v obchodě chvilku na rozhodnutí, jestli chci oříškové, nebo čokoládové sušenky. Všichni totiž spěcháme, 
abychom čas strávený v přítomnosti tolika osob omezili na minimum. 

Co mi dal: 
Příležitost se na chvíli zastavit. V každodenním shonu povinností nemám příliš čas na seberealizaci, a tak s otevřenou náručí vítám volné 
chvilky strávené se psími společníky nebo u dobrého filmu. Jelikož nemůžeme chodit do školy, univerzita má konečně motivaci k tomu, 
aby posunula výuku na další úroveň. Elektronické materiály přístupné studentům, streamování přednášek přes internet nebo dostatečná 
e-mailová komunikace od vyučujících jsou věci, které my jako studenti velice oceňujeme, a já upřímně doufám, že s ukončením karantény 
tento trend přetrvá.

Pandemie mi vzala možnost cestovat, musel jsem zrušit dva zahraniční výlety, což mě moc mrzí. Také se 
nemůžu potkávat se svými přáteli, to mi hodně chybí a komunikace prostřednictvím chatovacích aplikací 
přímý kontakt nenahradí. Navíc bydlím v uzavřené oblasti Litovelska, tudíž nemohu vyjet ani za hranice města  
a musíme zde dodržovat ještě přísnější bezpečnostní opatření než kdekoli jinde. V neposlední řadě postrádám 
denní řád a pohyb související se studiem na univerzitě. Jako pozitivum vnímám to, že mám nyní více času než 
kdy dříve na dohánění restů z minulosti, úklid, odpočinek či plnění povinností do školy, kontaktní výuka je však 
nad všechny formy výuky distanční.

Současný stav mi vzal především dvě věci. První a významnější z nich je možnost plnohodnotně vykonávat 
svou profesi. Z pozice učitele můžu říct, že žádná alternativní forma či metoda výuky není schopna nahradit 
osobní přístup a atmosféru ve třídě. Zkrátka mi chybí žáci a možnost diskutovat s nimi naživo. Druhou velkou 
ztrátou je pro mě nemožnost scházet se s přáteli. Na druhou stranu se jinak hektické všední dny dost zpomalily, 
takže mám čas na vyčištění hlavy, urovnání myšlenek a dohnání různých restů. Kromě toho, i přes nutnost 
vysoké produkce nových výukových materiálů pro žáky, mám konečně příležitost věnovat se poklidným 
domácím aktivitám, ke kterým se za běžného provozu dostanu většinou jen o letních prázdninách.

Co mi dal:
Poznání, že nikdy opravdu nevíme, jak bude ,,zítra",.. tedy dnešek žít poctivě a naplno, a ne jen pro sebe. Dal 
mi poznání, kdo je opravdu přítelem (i v rodině) - viz v nouzi poznáš přítele (onemocněl jsem totiž a nevědělo 
se,.. jestli... !?) Dal mi potvrzení, že když špatně zvolíme ,,velitele", viz Babiš/Zeman, budeme v opravdu 
těžkých situacích trpět. Dal mi poznání, jak mnoho lidí dokáže být naprosto úžasných.. Šičky roušek, ale i jejich 
poctiví nositelé, úžasní zdravotníci a ostatní záchranáři, kreativní čeští podnikatelé, kreativní učitelé. Dal mi 
poznání, kolik lidí se i v takto těžké situaci chová jako opravdoví hlupáci, nezodpovědní sobci - viz všichni ti i 
teď se sdružující bezrouškoví chlastometři. Poznání, respektive potvrzení, že totalitní režimy, zde komunistický, 
lžou, lžou, LŽOU, ...a to i na úkor zdraví a životů lidí. Poznání, že stáří může být opravdu NEBEZPEČNÝ VĚK.
Poznání, jak snadno mohou být zlikvidovány některé obory podnikání. Na další poznání, co mi dal, je stále 
ještě brzy...

Co mi vzal:
Poslední iluze o předsedovi vlády Babišovi, vládě vůbec, prezidentu Zemanovi, ...o lidech, kteří je volí a podporují. Vzal mi jakýsi, jakoby 
uložený někde v podvědomí, pocit jistoty... Na to, co mi opravdu vezme, je ještě brzy. Trochu se obávám, že se budeme všichni ještě hodně 
divit. I tak cítím NADĚJI, ...a NEPANIKAŘÍM.

Co mi pandemie vzala: vzala mi spoustu plánovaných zpestření života v tomto roce - několik jazzových  
a rockových koncertů, které jsem plánoval už loni a na které jsem se opravdu těšil. Vzala mi i spoustu sportovních 
přenosů - šampionát v ledním hokeji ve Švýcarsku, fotbalové Euro, olympijské hry v Tokiu, vzala mi i zamýšlený 
vysokohorský trek se  synem a spoustu zajímavých zážitků, které mohly přijít v dohledné době. Na druhé straně, 
pokud přijdeme pouze o tohle, můžeme poděkovat. Co mi dala: dala mi především zkušenost a za tu se vždycky 
nějakým způsobem platí. Zkušenost z události, která tu už sto let nebyla a o které jsme si donedávna mysleli, 
že ji můžeme vidět jen v hollywoodských katastrofických filmech. Dala mi veskrze pozitivní zkušenost z reakcí  
pacientů v mojí ordinaci na aktuální situaci, kdy ordinace funguje v nouzovém režimu. Zkušenost z reakce naší 
společnosti, která dokáže táhnout za jeden provaz, když jde do tuhého. A to myslím není málo.

Zdeněk Ambrož st., zubní lékař, Mohelnice

Štěpán Kratochvíl, vysokoškolský student, Litovel

Petr Havlíček, středoškolský učitel, Gymnázium Zábřeh

Lucie Dokoupilová, vysokoškolská studentka, Mohelnice

Jiří Hanák, senior, emeritní zastupitel města Mohelnice



- 8 -

Poslední únorové páteční odpoledne se na naší škole uskutečnilo 
již podruhé zábavné odpoledne pro děti s rodiči.  Velká tělocvična se 
proměnila v království masek, tentokráte na téma králové a princezny. 
Během odpoledne byly také otevřeny nově zrekonstruované školní 
družiny. V každé si děti mohly pohrát a paní učitelky měly pro všechny 
připravený krátký program a spousty odměn. Děti si mohly vyrobit 
placku, přáníčka, masky a mnoho dalšího. Ten, kdo nechtěl vyrábět, 
si mohl vyzkoušet hru na hudební nástroje, zazpívat si legrační 
písničky, postavit velký dřevěný jeřáb nebo auto a poté se v něm 
projet po chodbách školy. Malé modelky si mohly vyzkoušet spoustu 
kostýmů, které zapůjčil dramatický kroužek. Samozřejmě nechybělo 
ani bohaté občerstvení. Děkujeme všem pedagogům za přípravu  
i realizaci zábavného odpoledne, které bylo pro děti i rodiče příjemným 
zpestřením běžného všedního odpoledne.

Lucie Dvořáková

V týdnu od 17. do 21. února 2020 se uskutečnil školní lyžařský  
a snowboardový výcvik žáků 7. tříd ZŠ Vodní. Chata Červenohorské 
sedlo se stala všem účastníkům praktického výcviku domovem 
po celou dobu pobytu. Dostatek sněhu i sluníčko nás překvapilo 
a celý lyžařský kurz se nesl v přátelské atmosféře. Začínající 
lyžaři a snowboarďáci se naučili velmi dobře základům, a to nejen 
díky instruktorům, ale především zásluhou své vlastní trpělivosti  
a vytrvalosti. Večerní prezentace na téma „Jak pomoci člověku  
v nouzi“ v podání zdravotníka zapojila děti ke spolupráci. Zábavné 
večery, hry a soutěže byly odměnou za celodenní aktivitu, pozornost 
a snahu při výuce na sjezdovkách. Nechyběly ani závody, na které 
se děti velmi dobře připravovaly a těšily.  Odhodlání vyhrát bylo 
přání každého lyžaře. Nechyběly medaile, diplomy a sladkosti. 
Páteční ráno nám přineslo pravé horské počasí, a tak nás v den 
odjezdu doprovázelo sněžení, mlha a fujavice. Na závěr velké díky 
instruktorům, pedagogickým pracovníkům, zdravotníkovi, kuchaři  
i majiteli chaty.

Lenka Žlebková

Pohádkové odpoledne na ZŠ Vodní

Žáci ZŠ Vodní vyrazili na lyžařský výcvik

V úterý 10. 3. 2020 proběhla na naší škole již známá akce SAZKA 
OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ, a to pro žáky celého prvního stupně. Žáci 
postupně procházeli celkem 6 stanovišť. Na těchto stanovištích plnili 
disciplíny olympijského diplomu. A to skok z místa, sedy-lehy, odhod 
basketbalového míče, předklon, T-běh a výdrž v postoji čápa. Zbylé 
dvě disciplíny, běh na 60 m a 500 m, budou žákům změřeny na 
jaře. Poté každý obdrží diplom se svými výsledky. Cílem projektu 
je podpořit zájem dětí o sport a zjistit, pro jaké aktivity mají žáci 
předpoklady, a doporučit jim, čemu by se mohli dále věnovat. Na 
organizaci a přípravě se podíleli žáci 8. ročníků, učitelé, asistentky 
a vychovatelky. Žáci 8. ročníků svým mladším spolužákům ochotně 
pomáhali, předváděli dané disciplíny a vedli je k co nejlepším 
výkonům.

Mgr. Marie Coufalová

Olympijský diplom na I. stupni ZŠ Vodní

Muzikoterapie aneb hrátky s hudbou

KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL

V pondělí 9. března 2020 navštívila skupina mohelnických seniorek kurz muzikoterapie. Během kurzu si děvčata mohla vyzkoušet hru na 
africké bubny djembe, perkusní hrací roury boomwhackers, Orffovy nástroje a mnohé další. Lekci jsme si obohatily zpěvem písní, rytmickými 
hrami, básničkami s pohybem, a dokonce jsme si i zazpívaly kánon. Po celou dobu kurzu nás provázela dobrá nálada a hodně smíchu.

Mgr. Silvie Olbertová za Klub aktivních seniorů
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V souladu s mimořádnými opatřeními vlády k ochraně obyvatelstva v souvislosti s onemocněním COVID – 19 a v souladu s opatřením MŠMT 
bude zápis do prvních tříd probíhat bez přítomnosti dětí a jejich zákonných zástupců ve škole. Z důvodu mimořádné situace proběhne jen 
formální část zápisu, od motivační se upouští. 

Zápis dětí do 1. tříd bude probíhat od 6. dubna do 30. dubna 2020. 

Žádost zákonných zástupců k přijetí k základnímu vzdělávání si můžete stáhnout z webových stránek školy www.zsm.cz v sekci DOKUMENTY. 
Dále zde naleznete žádost zákonného zástupce o odklad povinné školní docházky. Vytištěné přihlášky k zápisu do prvních tříd musí být 
podepsány a doručeny do školy, a to elektronicky, e-mailem, případně datovou schránkou nebo poštou, dále je možno je doručit do poštovní 
schránky umístěné na budově školy nebo osobně do kanceláře školy. V případě dotazů nás kontaktujte v době od 7.00 do 12.30 hodin na 
telefonním čísle 606 745 743, 583 462 150 nebo prostřednictvím e-mailu zs.vodni@zsm.cz.

Vaši budoucí prvňáčci dostali osobní pozvánku v mateřské škole a někteří se společně s vámi zúčastnili zábavného odpoledne pro děti, které 
proběhlo koncem února v naší tělocvičně a v prostorách školní družiny a školního klubu. Přesto si myslíme, že nebude na škodu seznámit 
vás stručně s tím, co naše škola nabízí a čím vám můžeme být prospěšní.

Nabízíme moderní, přívětivé a podnětné prostředí

• Odborné učebny 2. stupně prošly rozsáhlou modernizací. Všechny učebny jsou vybaveny projekční a interaktivní technikou. Žáci mohou 
pracovat s elektronickými a multimediálními učebnicemi a dalšími moderními pomůckami. Jazykové učebny jsou nově vybaveny sluchátky 
pro lepší poslech konverzace a hudby.
Modernizací prošly také třídy školní družiny a školního klubu, které žákům nabídnou nové aktivity při trávení volného času. 

• Naše škola disponuje dvěma tělocvičnami. V tomto školním roce prochází rekonstrukcí školní hřiště a jeho okolí, které se do června 2020 
přemění v multifunkční zařízení pro sport a rekreační aktivity dětí. V neposlední řadě chceme zmínit také moderní školní jídelnu, ve které 
paní kuchařky připravují nejen chutné obědy s výběrem ze dvou jídel, ale také pestré svačinky. Příjemným zpestřením jídelníčku je ovoce 
a zelenina díky projektu „Ovoce do škol“.

Zajišťujeme kvalitní vzdělávání
• Naše škola je zárukou kvalitního vzdělávání, o čemž vypovídají úspěchy našich žáků v různých soutěžích a kláních. Naším cílem je výuka 
s osobním přístupem k dítěti a důrazem na jeho speciální vzdělávací potřeby. Tento přístup je zajištěn spoluprací učitelů se školním speciálním 
pedagogem a možností začlenit do vzdělávání dětí asistenty pedagogů. Nedílnou součástí výchovného působení je prevence rizikového 
chování žáků, což je zajištěno spoluprací s naším metodikem prevence a dalšími institucemi. Součástí našeho vzdělávání je také kvalitní 
výchovné poradenství při volbě budoucího povolání. 

Zařazujeme projektové dny, podporujeme zdraví, sport a kulturu

• Během celého roku škola připravuje projektové dny - Recyklohraní, Den jazyků, Papír za papír, Den stromů, Zdravé zuby, Školní akademie 
a mnoho dalších. Samozřejmostí jsou také dlouhodobé projekty ve spolupráci s jinými institucemi, např. Zdravá záda (cvičení s velkými míči 
a overbaly), besedy s Poradnou zdraví Šumperk, Chodec a Cyklista ve spolupráci s DDM Mohelnice, přírodovědný kurz „Sluňákov“ nebo 
plavecký výcvik s TJ Delta. Součástí vzdělávání jsou pravidelná divadelní představení v MKC v Mohelnici a také zájezdy dětí z 1. stupně do 
divadla v Šumperku.

• Naše škola podporuje zdravý pohyb dětí. Každoročně pořádá školní a okresní soutěž Odznak všestrannosti olympijských vítězů. Pokud 
nevíte, co se pod tímto názvem skrývá, naši žáci vám rádi poradí nebo ukáží fotku s patronkou tohoto projektu - olympioničkou Šárkou 
Kašpárkovou. 

• Na 1. stupni jsou velmi oblíbené letní a zimní pobyty v přírodě, v zimě spojené s výukou lyžování. Na 2. stupni probíhá pravidelně zimní 
lyžařský kurz, letní sportovní kurz a jiné výchovně-vzdělávací pobyty. 

• Každý rok škola organizuje jazykový kurz s rodilými mluvčími, kde si děti nenásilnou formou procvičí a zdokonalí svoje jazykové dovednosti. 
V loňském školním roce se žáci z 2. stupně zúčastnili zájezdu do Velké Británie.

Organizujeme volnočasové aktivity

• A co po vyučování?  Pestrá nabídka sportovních, hudebních, jazykových i tvořivých aktivit a kroužků zve k návštěvě školní družiny 
a školního klubu. Odpolední čas mohou děti trávit také v kuchyňce, keramické dílně nebo na plaveckém bazénu. Pravidelně probíhají tyto 
oblíbené tvořivé dílny: Svíčkování, Advent, Jarohrátky a Den matek.

Přestože letos neproběhnou zápisy do prvních tříd standardní formou, pevně věříme, že nový školní rok zahájíme tradičně v budově základní 
školy ve Vodní ulici za přítomnosti všech žáků i učitelů. Vážíme si vašeho zájmu o naši školu a těšíme se na budoucí prvňáčky. Aktuální 
informace naleznete na www.zsm.cz

Mgr. Lenka Skácelová, Mgr. Monika Weissová

Zápisy do prvních tříd na základní škole Vodní 27 v Mohelnici
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I v této zvláštní době jistě platí, že s úsměvem jde všechno líp! Vždyť smích je prý jediný 
lék na zármutek. A tak hledáme symbol naděje, aby se nám s nástrahami současnosti 
vypořádávalo líp. V Itálii si na pomoc přizvali duhu! Proč právě duhu? Možná proto, že 
duha přichází po dešti, nebo snad proto, že se považuje za letokruhy slunce. A sluníčko = 
světlo je symbolem naděje bezpochyby. Právě duhovými obrázky italské děti šíří poselství 
naděje. Tu ještě podpoří připojeným nápisem „Všechno bude dobré!“ Pojďme se k této 
výzvě připojit i my! Namalujte obrázek duhy, okořeňte ho nápisem „Brzy bude zase líp!“ 
nebo „Všechno bude dobré!“ a vyvěste ho na viditelné místo – na okno, na vstupní dveře, 
na plot, …, ať všichni vědí, že to společně zvládneme.  Své obrázky nám prosím zasílejte 
na e-mail mohelnickyzpravodaj@gmail.com, zařadíme je do výtvarné soutěže s názvem: 
„Nevzdáváme se. Všechno bude dobré!“ a nejlepší z nich odměníme uveřejněním v příštím 
čísle zpravodaje. A prosím, nezapomínejme! Povzbudivý nápis neříká, abychom se uvolnili 
a přestali být ostražití, ale abychom se nevzdávali!  Ať nás obklopují jen nadějeplné duhy, 
ne neduhy! 

Petra Müllerová, ředitelka střediska pro volný čas Doris Šumperk

„Všechno bude dobré!“

V průběhu dlouholeté činnosti Cech organizoval pravidelné karnevaly dospělých i dětí. Oblíbenou akcí pro širokou mohelnickou veřejnost 
byla cechovní zabíjačka. Největší společenskou akcí bylo tradiční pálení čarodějnic pořádané vždy 30. 4. v městských sadech - paradráha.
Po zhodnocení současné situace v Cechu bylo 11. 11. 2019 dohodnuto cechovními i senátními orgány Cechu při příležitosti 25. výročí vzniku 
omezit činnost Cechu na minimum. Rozhodli jsme se nepořádat akce náročné na práci vzhledem k nedostatku sil a prostředků a v budoucnu 
organizovat nenáročné akce zaměřené k pobavení momentální členské základny, jejich rodinných příslušníků a sympatizujících občanů 
města Mohelnice. V Cechu se během doby sešli recesisté, kterým se líbila společná setkání, a každý přispěl k všeobecnému veselí. Na 
minulou dobu nemohou členové zapomenout, a proto se snažíme setkávat, jak tomu bylo v době vzniku Cechu. Jistě se podaří aktivizovat 
i bývalé významné členy, kteří odešli z různých důvodů z Cechu. Nebude také na škodu osloviti přátele zábavy z města Mohelnice, protože 
těchto možností ve městě není mnoho. Každý by potom mohl svoje zábavné nápady realizovat v kolektivu, jakým bude Cech v nové podobě, 
stanovené po dohodě se všemi stávajícími členy.Jménem Cechu chci touto cestou poděkovat vedení města Mohelnice za významnou 
podporu všech konaných akcí PŘAPAROČOB.

Karel Nosek- Karlos I. cechmistr

Spolek Cech přátel pátého ročního období
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MINIDÍLNY  KVĚTEN

Vážení spoluobčané,

vzhledem k situaci, ve které se nachází celá Česká republika, jsme byli nuceni uzavřít galerii Lautner a zrušit nebo odložit všechny akce, 
jež jsme pro vás měli nachystány. Na měsíc duben a květen jsme připravovali výstavu pražského výtvarníka, grafi ka a tiskaře pana Luďka 
Kučery, nad kterou převzala záštitu Asociace sítotisku a digitálního tisku. Pokud situace dovolí, tuto výstavu pro vás zrealizujeme později 
a informace podáme na webových stránkách galerie.

V případě minidílen pro zájemce o výtvarné umění platí dílny vypsané na měsíc květen. Ostatní dílny se pokusíme nahradit během roku. 

Děkuji vám za pochopení a zachovejte nám svou přízeň.

Hana Šedinová
Galerie Lautner 

Pondělí   11. 5. AKRYLA PASTELKY STABILO cena 100 Kč   přihlášení do   8. 5. včetně platby VS: 1105
Středa   13. 5. AKRYL A PASTELKY STABILO cena 100 Kč   přihlášení do 10. 5. včetně platby VS: 1305
Pondělí   18. 5. LINORYT   cena 100 Kč   přihlášení do 15. 5. včetně platby VS: 1805
Středa     20. 5. LINORYT   cena 100 Kč   přihlášení do 17. 5. včetně platby VS: 2005
Sobota    30. 5. MONOCHROMATICKÁ MALBA cena 250 Kč   přihlášení do 27. 5. včetně platby VS: 3005

Přihlášení na hana.galerielautner@seznam.cz
Platba hotově v galerii Lautner nebo na č. ú.: 288108829/0300, VS u dílny, do poznámky - jméno plátce

Doklad o zaplacení bude vydán v den dílny.                        

Mohelnice

Tato výstava se koná pod  záštitou Asociace sítotisku a digitálního tisku ČR 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Libuše Zapletalová z Mohelnice 103 let
 

Marie Nováková z Pavlova 91 let
 

Marie Opluštilová Pavlov - Lechovice 79 let
Václav Křupka z Mohelnice 90 let

 
Miroslav Krmela z Mohelnice 65 let

 
Jan Brožovič z Řepové 76 let

 
Lubomír Zdráhal z Loštic 86 let

 
Vladimír Pazdera z Klopiny 65 let

 
Anna Křivohlávková z Mohelnice 79 let

 
Jiřina Schwarzová z Mohelnice 69 let

 
Antonie Maňková z Mohelnice 80 let

 
Jan Hoplíček z Loštic 75 let

 
Leopold Poles z Mohelnice 83 let

 
Jiří Rosta Pavlov - Zavadilka 51 let

 
Zdenek Renda z Mohelnice 73 let

ZESNULÍ

Dne 11. dubna 2020 oslaví zlatou 
svatbu Milena a Josef Koneční 

z Mohelnice 50 let spolu - to je něco!
Za tu dobu změnilo se kdeco…

Ale na vaší lásce nic...
Přejeme vám těch let ještě víc…

Hodně štěstíčka, zdravíčka a lásky do 
dalších společných let vám přejeme  

syn Richard a dcera Milena s rodinami

Dne 29. dubna 2020 oslaví paní Filoména 
Tomčalová krásné 85. narozeniny.

Vše nejlepší přeje dcera Alena s rodinou.

K 29. 2. 2020 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno celkem 541 dosažitelných uchazečů  
o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl  4,5 %. Pouze z Mohelnice bylo k 29. 2. 2020 v evidenci 286 dosažitelných uchazečů  
o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 4,8 %.

Úřad práce informuje

Ztráty a nálezy 
(vyzvednutí je možné na podatelně Městského úřadu Mohelnice)

Významné jubileum

Filoména Tomčalová

Šperkovnice muzea
Touha člověka zdobit se je stará téměř jako lidstvo samo. Lidé však nevytvářeli šperky 
pouze z estetických důvodů. K čemu všemu sloužily, z jakých materiálů se vyráběly 
a nejen to představuje výstava pod názvem Šperkovnice muzea. Od 19. února 2020 
mohou návštěvníci v prostorách mohelnického muzea spatřit různé obměny náhrdelníků, 
náušnic, přívěsků a řady dalších ozdob z archeologických a historických sbírek 
Vlastivědného muzea v Šumperku. Převážná část vystavených exponátů byla nalezena 
při záchranných archeologických výzkumech nebo je muzeum získalo darem. Ačkoliv 
vybrané předměty zastupují poměrně široký časový úsek, od doby bronzové až po 
současnost, cílem výstavy není chronologická prezentace jednotlivých předmětů, ale 
snaha přiblížit různorodé obměny šperků podle jejich typu. Vedle sebe tak jsou vystaveny 
pravěké i novověké ozdoby osobního charakteru – náhrdelníky, korále a korálky, brože, 
medailony, přívěsky, prsteny, náušnice a náramky – a není opomenut ani účesový šperk.
Návštěvníci si mohou prohlédnout i ozdoby tvořící součást oděvu, tedy spony, šatové 
jehlice, řetízky, závěsky, knoflíky a nášivky, i kupříkladu hodinky. Ke šperkům patří rovněž 
šperkovnice, do kterých byly cennosti ukládány, i pravěké „poklady“ – tzv. depoty, v nichž 
byly klenoty záměrně uschovány do země. I ty budou po několik následujících měsíců  
k vidění v mohelnickém muzeu. Vystaveny jsou i nejnovější objevy depotů z pozdní doby 
bronzové, které byly nalezeny pomocí detektoru kovu. Výstava, která byla zahájena 
vernisáží 19. února 2020, potrvá až do 17. května 2020. Bližší informace k doprovodnému 
programu pro různé věkové skupiny naleznete na www.muzeum-sumperk.cz.

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Redakční 
rada (-redakce-): Mgr. Dagmar Čepová, Šimon Švub (-šš-), Mgr. Tereza Konečná (-tk-). Redakční radu jmenuje Zastupitelstvo města Mohelnice. Redakční mail: 
<mohelnickyzpravodaj@gmail.com> Šéfredaktor: Bc. Martina Nenkovská (-mn-). Příjem plošné inzerce: Iveta Zapletalová, <zapletalova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 
915. Vychází každý měsíc a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka 
Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentovanými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané 
příspěvky jsou redakční záležitostí. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných 
inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Grafická 
úprava Jan Blažek ml. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk územního samosprávného celku.

KDY CO KDE
08. 03. 2019 Batoh Mohelnice

08. 05. 2019 Mobilní telefon Mohelnice - Na Příkopech 
- hřiště

11. 05. 2019 Finanční hotovost Mohelnice ul. Okružní

13. 08. 2019 Mobilní telefon Mohelnice - park

18. 09. 2019 Mobilní telefon Cyklostezka - Mohelnice - 
Moravičany

23. 09. 2019 Elektrokolo -

30. 09. 2019 Jízdní kolo -

04. 10. 2019 Jízdní kolo Mohelnice - Hradební ulice

06. 11. 2019 Batoh autobusová zastávka - 
Třebovská ulice

15. 11. 2019 Ovladač ul. Třebovská

11. 12. 2019 Karta ul. Palackého, Loštice

04. 11. 2019 Taška s obsahem ul. 1. máje, Mohelnice

02. 12. 2019 Hodinky Mohelnice

03. 02. 2020 Mobilní telefon Mohelnice - u Lidlu

07. 02. 2020 Obrazy Mohelnice - ul. Karla 
Čapka (park)

16. 02. 2020 Mobilní telefon Mohelnice - u kostela sv. 
Stanislava
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Zveme vás na cyklotrasu Ochutnej Moravu na kole, která vede nejen krásnou krajinou, ale hlavně po lokálních dobrotách, jakými jsou: 
jedinečné tvarůžky a originální pochoutky z nich, kvalitní čokoláda, domácí zmrzlina, sýry a paštiky, voňavá levandule a mnoho dalšího.
Zajímavé terény pro cyklisty nabízí naše část Moravy na pomezí Hané a Jeseníků. Severní část je více kopcovitá a naopak jižní vede po 
rovince a zasahuje do CHKO Litovelské Pomoraví. Cykloturistika se dnes těší velké oblibě, stejně jako dobré jídlo nejlépe domácí produkce. 
Z hlavy místních producentů vznikl proto nápad na vytvoření cyklotrasy zaměřené na putování po regionálních produktech. 
Cyklotrasa je dlouhá 91 km, ale upravit si ji můžete dle své libosti. V terénu ji najdete podle žlutých značek s jejím názvem. Nabízí třináct 
zastavení, kde si ke svému sportovnímu výkonu můžete dopřát chuťový a čichový požitek, safari s hospodářskými zvířaty, sondu do místní 
historie a tradic a krásné výhledy do krajiny. Soutěživého ducha podpořte sbíráním razítek do hrací karty, odměnou vám bude pamětní 
magnetka. Kdo vlastní elektrokolo, na Úsově je umístěna dobíjecí stanice.

Cyklotrasu ofi ciálně otevíráme 13. června na akci Den mikroregionu Mohelnicko, který se letos koná v Klopině. Pokud nám to okolnosti 
dovolí, tak pro vás chystáme super akci. Spojili jsme síly se společností ÚSOVSKO, a.s., a podtitul akce zní: farmaření, zahradničení, květiny. 
Stylově nám přijede zahrát svůj song Farmář Tonda zpěvák Pokáč, jehož vystoupení začíná od 13 hodin.
Projekt Cyklotrasa Ochutnej Moravu na kole je realizován za fi nanční spoluúčasti mikroregionu Mohelnicko, Olomouckého kraje, města 
Zábřeh a Českých drah. Více informací naleznete na připravovaných webových stránkách www.ochutnejmoravunakole.cz. Už nyní se 
můžete nalákat zhlédnutím videoupoutávky https://www.youtube.com/watch?v=zBWWnXwZz6g.

Jitka Macháčková, Lucie Grundová
manažerky Mikroregionu Mohelnicko

Ochutnej Moravu na kole


